
cs
v:

 B
O

A2
02

40
12

90
14

29/01/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 20

2396

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/92/2024, de 22 de enero, por la que se modifica la Orden ECU/1871/2023, 
de 14 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyec-
tos de I+D+i en líneas prioritarias y de carácter multidisciplinar para el período 2024-
2026.

Mediante Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 243, de 20 de diciembre de 2023, se convocaron subvenciones para el de-
sarrollo de proyectos de I+D+i en líneas prioritarias y de carácter multidisciplinar, para el pe-
riodo 2024-2026.

A través de esta convocatoria, se financian proyectos de investigación científica y desa-
rrollo tecnológico que tengan como finalidad la promoción de la investigación de calidad 
dentro de las líneas prioritarias recogidas en el III Plan Autonómico de Investigación, Desa-
rrollo y Transferencia de Conocimiento en Aragón 2021-2027; dichos proyectos pueden tener 
o no carácter multidisciplinar.

Los solicitantes, y posibles beneficiarios, son los centros y organismos de investigación, 
públicos y privados, a los que pertenezca (en el sentido de estar vinculado por una relación 
laboral o estatutaria) el investigador o investigadora responsable del proyecto que se pre-
tende realizar, siempre que dichos centros desarrollen su actividad investigadora en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, cumplan las condiciones establecidas en esta Orden, y sean 
seleccionados conforme a los criterios de valoración previstos en el apartado octavo.

En relación con el equipo de investigación encargado de desarrollar el proyecto de I+D+i, 
el apartado cuarto, puntos 2 y 3 de la Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre, establece 
los requisitos que deben cumplir las personas investigadoras responsables y, en su caso, 
coinvestigadoras responsables. Para ambas categorías, se requiere que el grupo de investi-
gación reconocido en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
para el periodo 2023-2025 del que forma parte el investigador, esté adscrito al centro u orga-
nismo de investigación solicitante de la subvención.

A este respecto, analizada la composición de los grupos de investigación del Sistema Ara-
gonés de I+D+i, resulta que estas entidades pueden estar integrados por investigadores e in-
vestigadoras vinculados por una relación laboral o estatutaria a un centro u organismo de inves-
tigación distinto al de adscripción del grupo. Esta circunstancia, que constituye un factor que 
favorece las sinergias entre los investigadores y las investigadoras aragoneses, así como el 
desarrollo de proyectos de carácter colaborativo, también beneficia al tejido investigador de 
Aragón. Por ello, y en aras del principio de seguridad jurídica, se precisa modificar la letra c) de 
los puntos 2 y 3, del apartado cuarto de la Orden de convocatoria, para mencionar expresa-
mente la realidad de los grupos de investigación señalada, y permitir que el proyecto de I+D+i 
objeto de subvención esté coordinado por una persona investigadora responsable y, en su caso 
coinvestigadora responsable, que participe en un grupo de investigación adscrito a un centro u 
organismo de investigación distinto del solicitante. De este modo, se fomentan los proyectos de 
investigación de carácter multidisciplinar, teniendo en cuenta que este es uno de los objetivos 
de la convocatoria de esta línea de subvenciones, y al mismo tiempo, se favorece que un centro 
u organismo de investigación presente a esta convocatoria distintos proyectos de investigación, 
que estén coordinados por personal investigador especializado en el ámbito científico especifico 
de la investigación a desarrollar, y por tanto, por los investigadores o investigadoras adecuados 
para obtener mayor impacto de resultados, independientemente del centro de investigación de 
adscripción del grupo de investigación en el que se integran. Finalmente, se contribuye al desa-
rrollo en Aragón de una actividad investigadora de calidad, a la par que pretende impulsar la 
capacidad y el desarrollo científico de los investigadores e investigadoras del Sistema Aragonés 
de I+D+i en el contexto nacional e internacional, además del regional.

Esta modificación no conlleva ningún efecto económico ni afecta a la cuantía global 
máxima de la convocatoria recogida en el apartado séptimo; sin embargo, respecto de los 
requisitos exigidos para las personas investigadoras o coinvestigadoras responsables del 
proyecto, se introduce una matización sobre el requisito de adscripción del grupo de investi-
gación al centro u organismo de investigación solicitante. De este modo, al variar las condi-
ciones inicialmente previstas, y al objeto de presentar válidamente la solicitud, es preciso 
modificar el plazo para la presentación de solicitudes, que de acuerdo con el apartado dé-
cimo, punto 3, se inicia el 22 de enero y finaliza el 19 de febrero del 2024, en el sentido de 
ampliar la fecha fin del plazo, más allá de la prevista en la Orden de convocatoria.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departamento 
de Educación, Ciencia y Universidades en el artículo 18 del texto refundido de la Ley de Subven-



cs
v:

 B
O

A2
02

40
12

90
14

29/01/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 20

2397

ciones de Aragón, en el artículo 7 de la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, así como por el Decreto 
11 de agosto de 2023, de Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organiza-
ción de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los 
Departamentos, y en el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se 
desarrolla la estructura básica de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Primero.— Modificación de la Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre, por la que se 
convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas prioritarias y de 
carácter multidisciplinar para el periodo 2024-2026.

Uno. La letra c) del punto 2 del apartado cuarto queda redactada del siguiente modo:
“c) Pertenecer a un grupo de investigación adscrito al centro u organismo de investigación 

solicitante reconocido en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
para el periodo 2023-2025. No obstante, la persona investigadora responsable podrá perte-
necer a un grupo de investigación adscrito a un centro u organismo de investigación distinto 
del solicitante, cuando dicho grupo esté formado por investigadoras e investigadores vincu-
lados por una relación laboral o estatutaria a distintos centros u organismos de investigación.

La relación de investigadoras o investigadores que pertenecen a cada grupo de investiga-
ción reconocido para el periodo 2023-2025 se puede consultar en la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón, trámite 9874 url https://www.
aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-desarrollo-proyectos-i-d-i-lineas-priorita-
rias-ris3-aragon-caracter-multidisciplinar, apartado “Documentos y enlaces de interés.”

Dos. La letra c) del punto 3 del apartado cuarto queda redactado del siguiente modo:
“c) Pertenecer a un grupo de investigación adscrito al centro u organismo de investigación 

solicitante reconocido en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
para el periodo 2023-2025. No obstante, la persona coinvestigadora responsable podrá per-
tenecer a un grupo de investigación adscrito a un centro u organismo de investigación distinto 
del solicitante, cuando dicho grupo esté formado por investigadoras e investigadores vincu-
lados por una relación laboral o estatutaria a distintos centros u organismos de investigación.”

Tres. El punto 3 del apartado décimo queda redactado del siguiente modo:
“El plazo de presentación de las solicitudes será del 22 de enero al 26 de febrero de 2024.”

Segundo.— Solicitudes presentadas antes de la entrada en vigor de la modificación de la 
Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre.

Las solicitudes ya presentadas de acuerdo con lo establecido en la Orden ECU/1871/2023, 
de 14 de diciembre, se entenderán presentadas en tiempo y forma, si bien los solicitantes 
podrán presentar una nueva solicitud junto con la documentación que la acompañe, en susti-
tución de la anteriormente presentada. En estos casos, se considerará válidamente presen-
tada la segunda solicitud.

Tercero.— Efectos.
Esta Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Cuarto.— Recurso contra la modificación de la convocatoria.
1. Contra la presente Orden que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse potes-

tativamente recurso de reposición ante la persona titular del Departamento de Educación, 
Ciencia y Universidades en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publi-
cación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

En caso de interponer recurso potestativo de reposición deberá tramitarlo telemáticamente 
según lo dispuesto en el apartado noveno, punto 1, letra d).

2. También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” ante 
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de confor-
midad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 22 de enero de 2024.

La Consejera de Educación,
Ciencia y Universidades,

CLAUDIA PÉREZ FORNIÉS

https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-desarrollo-proyectos-i-d-i-lineas-prioritarias-ris3-aragon-caracter-multidisciplinar
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-desarrollo-proyectos-i-d-i-lineas-prioritarias-ris3-aragon-caracter-multidisciplinar
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/subvenciones-desarrollo-proyectos-i-d-i-lineas-prioritarias-ris3-aragon-caracter-multidisciplinar

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/88/2024, de 21 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/89/2024, de 18 de enero, por la que se nombra personal eventual en la Dirección de Comunicación del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 4 de diciembre de 2023, por la que se convoca provisión de plaza de personal laboral con cargo a financiación externa
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Auxili


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para la provisión con c
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para la provisión con c

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se modifica la Resolución de 14 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Centro de Investigación y Tecnología Ag

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoz



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/90/2024, de 23 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado de Luceni, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros docent
	ORDEN PIC/91/2024, de 23 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado San Antonio, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros doce

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 3.750
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de un ce

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/92/2024, de 22 de enero, por la que se modifica la Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas prioritarias y de carácter multidisciplinar para el período 2024-2
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 21 de diciembre de 2023, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se actualizan las titulacion
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se resuelve la convocatoria de participación en la financiación del programa “Abierto por Vacaciones” en los centros 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la infraestructura de evacuació
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa, presentada por Redexis GLP, SL, para la construcción y ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Lo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Ca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a lo establecido 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Laboral Learn, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Pinseque (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden ECU/92/2024, de 22 de enero, por la que se modifica la Orden ECU/1871/2023, de 14 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas prioritarias y de carácter multidisciplinar para el




